
„ J l 

Ordin Nr . ..... ��;f� ....... din ....... /f ,q� .. ; ..... 2020 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural navonal mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 7518/2017/28.01.2020 a Comisiei Na9onale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

CROI N 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 58 de bunuri culturale mobile de importanţă ştiinţifică, în 
categoria juridică „Fond", aflate în patrimoniul Muzeului Naţional Brukenthal, prevăzute în Anexa care face parte 
integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Naţional Brukenthal, în vederea punerii în aplicare. 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplare 1/_3 



• 

Anexă la O.M.C. nr:Zf:@. .dir/ţ'.1Jl�r.:... ··················· 

... 

Fişă Standard 

58 de bunuri culturale mobile de importanţă ştiinţifică, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional Brukenthal, clasate în patrimoniul cultural naţional 
mobil, în categoria juridică Fond 

Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, 

crt. cultural marca, şcoala, 

atribuire 

1 gândac Bielz 

2 gândac Birthler 

3 gândac Birthler 

4 gândac Birthler 

5 gândac Birthler 

6 gândac Birthler 

7 gândac Bielz 

8 gândac R.Albrecht 

9 gândac 

10 gândac Bielz 

Titlul sau tema 

Calomera concolor 
Dejean, 1822 

Calomera concolor 
Dejean, 1822 

Calomera concolor 
Dejean, 1822 

Calomera fischeri 
M.F. Adams, 1817 

Calomera fischeri 
M.F. Adams, 1817 

Calomera fischeri 
M.F. Adams, 1817 

Calomera fischeri 
M.F. Adams, 1817 

Material, tehnică, dimensiuni 

şi alţi parametrii de identificare 

Documentară, Istorică 
L= 12mm 
Nr. inv.: 191 
Documentară, Istorică 
L= llmm 
Nr. inv.: 192 
Documentară, Istorică 
L= llmm 
Nr. inv.: 193 
Documentară, Istorică 
L= 9mm 
Nr. inv.: 194 
Documentară, Istorică 
L= 9 mm 
Nr. inv.: 195 
Documentară, Istorică 
L= 9mm 
Nr. inv.: 196 
Documentară, Istorică 
L= 9mm 
Nr. inv.: 197 
Documentară, Istorică 
L= llmm 
Nr. inv.: 198 
Documentară, Istorică 
L= llmm 
Nr. inv.: 199 
Documentară, Istorică 
L= 11 mm 

Datare, 

anul fabricaţiei 

Observaţii 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 



• 
� 

Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Tit1u1 sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
„ 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 
atribuire 

1790) Nr. inv.: 200 

11 gândac - Calomera littoralis Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 
nemoralis (Olivier L= 10 mm bună 
1790) Nr. inv.: 201 

12 gândac - Calomera littoralis Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 
nemoralis (Olivier L= 10 mm bună 
1790) Nr. inv.: 202 

13 gândac A.Muller Calomera littoralis Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 
nemoralis (Olivier L= 11 mm bună 
1790) Nr. inv.: 203 

14 gândac A.Muller Calomera littoralis Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 
nemoralis (Olivier L= 12 mm bună 
1790) Nr. inv.: 204 

15 gândac A.Muller Calomera littoralis Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 
nemoralis (Olivier L= 12 mm bună 
1790) Nr. inv.: 205 

16 gândac - Calomera littoralis Documentară, Istorică - Stare de conservare: bună 
nemoralis (Olivier L= 12 mm 
1790) Nr. inv.: 206 

17 gândac - Calomera littoralis Documentară, Istorică - Stare de conservare: bună 
nemoralis (Olivier L= 12 mm 
1790) Nr. inv.: 207 

18 gândac - Calomera littoralis Documentară, Istorică - Stare de conservare: bună 
nemoralis (Olivier L= 10,5 mm 
1790) Nr. inv.: 208 

19 gândac - Calomera littoralis Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 
nemoralis (Olivier L= 12 mm bună 
1790) Nr. inv.: 209 

20 gândac - Calomera littoralis Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 
L= 11 mm bună 
Nr. inv.: 210 

21 gândac A.Muller f����N1�mera littoralis Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 
ralis (Olivier L=9 mm bună 

Nr. inv.: 211 
22 gândac A.Muller \\i_ � cafcUnera littoralis Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 

L=9 mm bună 
Nr. inv.: 212 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Tit1ul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

atribuire 

23 gândac A.Muller Calomera littoralis Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 
nemoralis (Olivier L=6mm bună 
1790) Nr. inv.: 213 

24 gândac A.Muller Calomera littoralis Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 
nemoralis (Olivier L= 8,5 mm bună 
1790) Nr. inv.: 214 

25 gândac A.Muller Calomera littoralis Documentară, Istorică - Stare de conservare: bună 
nemoralis (Olivier L=9 mm 
1790) Nr. inv.: 215 

26 gândac A.Muller Calomera littoralis Documentară, Istorică - Stare de conservare: bună 
nemoralis (Olivier L=9 mm 
1790) Nr. inv.: 216 

27 gândac A.Muller Calomera littoralis Documentară, Istorică - Stare de conservare: bună 
nemoralis (Olivier L= 10 mm 
1790) Nr. inv.: 217 

28 gândac A.Muller Calomera littoralis Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 
nemoralis (Olivier L= 11 mm bună 
1790) Nr. inv.: 218 

29 gândac R.Albrecht Calomera littoralis Documentară, Istorică - Stare de conservare: bună 
nemoralis (Olivier L= 10 mm 
1790) Nr. inv.: 219 

30 gândac A.Muller Calomera littoralis Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 
nemoralis (Olivier L= 11 mm bună 
1790) Nr. inv.: 220 

31 gândac A.Muller Calomera littoralis Documentară, Istorică - Stare de conservare: bună 
nemoralis (Olivier L= 12 mm 
1790) Nr. inv.: 221 

32 gândac A.Muller Calomera littoralis Documentară, Istorică - Stare de conservare: bună 
nemoralis (Olivier L= 11 mm 
1790) Nr. inv.: 222 

33 gândac A.Muller �littoralis Documentară, Istorică - Stare de conservare: bună 
L= 11 mm 
Nr. inv.: 223 

34 gândac A.Muller \\� �era::littoralis Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 
livier L= 12 mm bună 

Nr. inv.: 224 
35 gândac A.Muller �ra littoralis Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 



Nr. Denumirea bunului 

crt. cultural 

36 gândac 

37 gândac 

38 gândac 

39 gândac 

40 gândac 

41 gândac 

42 gândac 

43 gândac 

44 gândac 

45 gândac 

46 gândac 

47 gândac 

Autor(i), atelier, Tit1ul sau tema 

marca, şcoala, 

atribuire 

A.Muller 

E.A.Bielz 

E.A.Bielz 

Herbert 

Birthler 

Birthler 

Kl ager 

Kl ager 

Birthler 

Birthler 

Birthler 

-

nemoralis (Olivier 
1790) 
Calomera littoralis 
nemoralis (Olivier 
1 79 0) 
Calomera littoralis 
nemoralis (Olivier 
179 0) 
Lophyra flexuosa 
(Fabrlclus,1 787) 

Lophyra flexuosa 
(Fabricius,1787) 

Lophyra flexuosa 
(Fabricius,1787) 

Lophyra flexuosa 
(Fabricius,1787) 

Lophyra flexuosa 
(Fabricius,1787) 

Lophyra flexuosa 
(Fabricius,1787} 

lonhvr;:i fi nnh\/r::i\ 

Lonhvr;:i /I nnh\/r::i \ 

li yt /;,�i:L1J-i·�h�� li nnhHr::i\ 

"/' m1111J1Rl.Mtu{. . ,0',„ ri:>nh::ib 

Material, tehnlcâ, dimensiuni Datare, Observaţii 

şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

L= 12 mm bună 
Nr. inv.: 225 
Documentară, Istorică - Stare de conservare: bună 
L= 12 mm 
Nr. inv.: 226 
Documentară, Istorică - Stare de conservare: bună 
L= 12 mm 
Nr. inv.: 227 
Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 
L=9 mm bună 
Nr. inv.: 228 
Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 
L= 9 mm bună 
Nr. inv.: 229 
Documentară, Istorică - Stare de conservare: bună 
L=9 mm 
Nr. inv.: 230 
Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 
L= 10 mm bună 
Nr. inv.: 231 
Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 
L=9 mm bună 
Nr. inv.: 232 
Documentară, Istorică - Stare de conservare: bună 
L=9 mm 
Nr. inv.: 233 
Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 
L= 10 mm bună 
Nr. inv.: 234 
Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 
L=9 mm bună 
Nr. inv.: 235 
Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 
L= 1 0  mm bună 
Nr. inv.: 236 
Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 
L= 19 mm bună 



t 

Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, nL„JI sau tema Material, tehnică, dimensiun, Datare, Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

atribuire 

euphratica latreille Nr. inv.: 24 2 
& Dejean 1822. 

48 gândac Birthler-Merkel Cychrus angustatus Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 
Hoppe & L= 16 mm bună 
Hornschuch, 1825 Nr. inv.: 24 3 

49 gândac E.A.Bielz Cychrus schmidti Documentară, Istorică - Stare de conservare: bună 
Chaudoir, 1837 L= 12 mm 

Nr. inv.: 24 4 
so gândac Gangelbauer Cychrus schmidti Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 

Chaudoir, 1837 L= 12mm bună 
Nr. inv.: 24 5 

51 gândac Weber Cychrus schmidti Documentară, Istorică - Stare de conservare: bună 
Chaudoir, 1837 L= 12mm 

Nr. inv.: 24 6 
52 gândac - Cychrus caraboides Documentară, Istorică - Stare de conservare: bună 

(Linnaeus, 175 8) L= 15 mm 
Nr. inv.: 24 7 

53 gândac - Cychrus caraboides Documentară, Istorică - Stare de conservare: bună 
(Linnaeus, 175 8) L= 13 mm 

Nr. inv.: 24 8 
54 gândac R.Albrecht Cychrus caraboides Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 

(Linnaeus, 175 8) L= 1 5  mm bună 
Nr. inv.: 249 

55 gândac R.Albrecht Cychrus caraboides Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 
(Linnaeus, 175 8) L= 12 mm bună 

Nr. inv.: 25 0 
56 gândac v. Kimackovitz Cychrus caraboides Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 

(Linnaeus, 175 8) L= 13 mm bună 
Nr. inv.: 25 1 

57 gândac - r\/rhrllC r-.:t.l"'-.:t.hn.Îrll''U" Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 
L= 15 mm bună 

/��1fî�\/ r:r�rus caraboides 
Nr. inv.: 25 2 

58 gândac R.AlbrechH Documentară, Istorică - Stare de conservare: relativ 
aeus, 175 8) L= 12 mm bună 

Nr. inv.: 25 3 



1\AIN I STERUL CULTURII 

Nr. 7518/2017/28.01. 2020 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 28.01.2020, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 58 de bunuri cultural de importanţă ştiinţifică, în 
categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional Brukenthal. 

Întocmit, 
Andreea Cosovanu 

Cf)s� 
Bd. Unirii nr. 22, Sector 3, Bucureşti 

Tel.: +4 021 222 82 91 
comunicare@cultura.ro 

www.cultura.ro 

Direcţia Patrimoniu Cultural 

Tel.: +4 021 224 44 21 
Fax: +4 021 223 31 57 

patrimoniu.cultural@Cultura.ro 

Nr. ex ;?J 2 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013

